
Area Ambiente 
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

 

 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1073I_55 DEL 11.08.2025 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Interventi di disinfestazione nei seguenti Grandi Parchi Urbani: 
PARCO GIARDINI DELLA DICHIARAZIONE UNIVERSALE DEI DIRITTI DELL’UOMO: 11 AGOSTO 2025 - MATTINA   
PARCO RE LADISLAO: 11 AGOSTO 2025 - POMERIGGIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2025, 1073I/2025/0000055



Area Ambiente 
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

 

Il dirigente del servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 
 

premesso che: 
• con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 si è proceduto alla “Definizione 

dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 
185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo 
organigramma del Comune di Napoli”; 

• Con Decreto Sindacale DESIN/2023/0000331 del 23/06/2023 – prot. n. 132 / 2023 / DG è stato conferito, 
ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, all’ing. Paolo Cupo, 
dirigente a tempo pieno ed indeterminato, l’incarico di responsabile del Servizio Progettazione e gestione 
Grandi Parchi Urbani, incardinato nell’Area Ambiente; 

• con disposizione del Direttore Generale n. 56 del 31/07/2023 sono state attribuite le funzioni ai servizi 
afferenti all’Area Ambiente e alla luce delle funzioni attribuite, la gestione dei Grandi Parchi Urbani, è 
attribuita al presente servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani – ARAM1073; 

• Il Parco della Dichiarazione Universale dell’uomo e il Parco Re Ladislao rientrano tra i Parchi affidati alla 
gestione del Servizio “Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani” ai sensi della citata Disposizione 
del Direttore Generale n. 56 del 31/07/2023 

 
considerato che: 
- Sono stati già eseguiti interventi di disinfestazione in alcuni Parchi Urbani di competenza di questo Servizio; 
- Si rende necessario eseguire interventi di disinfestazione nei seguenti ulteriori Parchi di competenza, ovvero 

del Parco della Dichiarazione Universale dell’uomo e il Parco Re Ladislao, con l’ausilio della società NAPOLI 
SERVIZI SPA; 

 

- Con nota prot. PG/2025/698454 del 04/08/2025 è stato chiesto di eseguire intervento urgente di 
disinfestazione e derattizzazione nel Parco Re Ladislao e conseguentemente il Servizio Verde Pubblico con nota 
PG/2025/707813 del 06/08/2025 ha autorizzato gli interventi; 
Con nota prot. PG/2025/700334 del 04/08/2025 è stato chiesto intervento urgente di disinfestazione e derattizzazione 
nel Parco della Dichiarazione Universale dei Diritti dell’uomo e conseguentemente il Servizio Verde Pubblico con 
nota PG/2025/705203 del 05/08/2025 ha autorizzato gli interventi; 

 

- La società Napoli Servizi SPA per le vie brevi ha fornito la disponibilità di eseguire gli interventi di disinfestazione 
nei seguenti giorni e per i seguenti Parchi Centrali di competenza: 
PARCO GIARDINI DELLA DICHIARAZIONE UNIVERSALE DEI DIRITTI DELL’UOMO: 11 AGOSTO 2025 - MATTINA   
PARCO RE LADISLAO: 11 AGOSTO 2025 - POMERIGGIO 

- La società Napoli Servizi Spa, inoltre, ha riferito, per le vie brevi, che: 
- sarà necessario affiggere in ognuno dei Parchi interessati dalla disinfestazione avviso delle operazioni da 

eseguire almeno 24 ore prima dell’intervento; 
- Le operazioni di disinfestazione avranno inizio alle ore 8:00 del mattino e si protrarranno nella mattinata 

per il Parco della Dichiarazione Universale dei Diritti dell’uomo. Il Parco resterà chiuso fino almeno alle 
ore 14:00; 

- Le operazioni di disinfestazione avranno inizio alle ore 14.00 del pomeriggio per il Parco Re Ladislao. Il 
Parco resterà chiuso per l’intero pomeriggio fino all’orario di chiusura ordinario delle ore 20:00; 

 
considerato che è stato sentito l’Assessore alla Salute e al Verde; 
considerato che, per le motivazioni espresse, è necessario dare le disposizioni necessarie affinchè possano 
essere svolti gli interventi di disinfestazione nei Parchi di cui trattasi; 

 

 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2025, 1073I/2025/0000055



Area Ambiente 
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

 

 
visti 

• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 
• lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni; 

 

Attestato che: 
• l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 

6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata dalla 
dirigenza che lo sottoscrive; 

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e degli 
artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali; 
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione 

del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli. 

 

D I S P O N E 
 

per le motivazioni espresse in premessa 
 

1. la chiusura del Parco della Dichiarazione Universale dei Diritti dell’uomo per la giornata del 11/08/2025 
al fine di consentire alla società Napoli Servizi Spa di eseguire intervento di disinfestazione. La 
riapertura del Parco avverrà dopo le ore 14:00; 

2. la chiusura del Parco Re Ladislao per la giornata del 11/08/2025 al fine di consentire alla società Napoli 
Servizi Spa di eseguire intervento di disinfestazione. La chiusura del Parco avverrà dalle ore 14:00 alle 
ore 20.00; 
 

Si sintetizza quanto espresso nel seguente prospetto: 
N. Nome Parco DATA 

INTERVENTO 
TURNO Intervento 
DISINFESTAZIONE 

Orario 
intervento 

Periodo chiusura Parco 

1 Parco Dichiarazione dei Diritti 
dell’uomo 

11/08/2025 MATTINA 8:00 – 9:30 DALLE 7:00 FINO ALLE 14:00 

2 Parco RE LADISLAO 11/08/2025 POMERIGGIO 14:00 – 15:30 DALLE 14:00 FINO ALLE 20:00 

 

3. si dispone che i funzionari assegnati ai Parchi di cui trattasi, dott. Salvatore Barra e dott. Antonello 
Califano, dott. Silvestro Chianese, dott. Riccardo Febbraro facciano affiggere avvisi all’interno dei 
Parchi di cui trattasi almeno 24 ore prima degli interventi programmati. 

4. trasmettere la presente Disposizione all’Assessore alla Salute e al Verde, al Dirigente di Area Ambiente, al 
Dirigente del Servizio Verde Pubblico, e al personale del Servizio assegnato ai Parchi interessati oltre che 
alla società Napoli Servizi che supporta il servizio per l’apertura, chiusura e vigilanza dei Parchi e che 
eseguirà gli interventi di cui trattasi e alla società ASIA SPA che interviene per gli interventi di pulizia 
periodica dei Parchi; 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente 
Ing. Paolo Cupo 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D. Lgs 7/3/2005, n.82 e s. m. i.(CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2025, 1073I/2025/0000055


		2025-08-08T13:00:59+0000
	PAOLO CUPO




